*juxta ea quæ notabiliter tradit Wesemb. in parat. ff. de pact. n. 9.*

Also/das allhier kein Unterscheid zu machen sein wolle / inter

con

conventiones privatas atq; publicas, quarum hæc Latinis  
fœdera dicuntur.

*Wesenb. d. l. n. 4.*

Consensu enim omnium ætatum hominum prudentum re-  
ceptum est, fœdera, licet non facilè ineunda sint, pertina-  
cissimè tamen, semel inita, servanda esse. Ipsa siquidem ra-  
tio omnium hoc animis insinuat, si fœdus inire licitum sit,  
id frangere, turpe perfidumq; esse.

*Dominic. Arum. tom. 1. disc. 27. jur. publ. p. 759.*

Dahero sagt Marcus Antonius Imperator (apud Dionem)  
Nihil gravius & calamitosius est, quàm fidem nullam in ho-  
minibus esse, eamq; violari ab amico, sinè quâ nulla amici-  
tia, nulla virtus tuta esse potest. Et quidem violatio fidei  
circa causam publicam interpositæ tantò gravior est, majo-  
remq; meretur criminationem, quò magis, ruptâ hæc fide,  
publicus status, in quo pluriù salus requiescit, periclitatur.

*Besold. d. c. 7. n. 3.*

Turpe siquidem est, cum aliis omnibus, quibus vel minima  
virtus cordi est, tum imprimis Principi viro mentiri, ac fi-  
dem fallere.

*inquit Bellisarius apud Procop.*

Cujus rei cum aliæ nationes; tum præcipuè Romani Lau-  
dem apud posteros consecuti sunt. Etsi enim illi omnibus  
virtutum generibus colendis exercendisq; è parvâ origine,  
ad tantam amplitudinem pervenerunt: fidei tamen perti-  
nax observantia eisdem non minimum adjumenti attulit.  
Ad eò namq; fidei religio animos ipsorum occuparat, ut  
non solùm re ipsâ eam violari; sed nec perfidiæ suspicionem  
adspergi passi sint.

*Arum. d. l.*

Nam quid tam novum aut magis contrà fas fieri possit,  
quàm cum jusjurandum aut pacta violantur?

*k. 3.*

*inquit*

*inquit Heliodor. lib. Æthiop. 1.*

Cum enim pacta obligent naturaliter, & ex bono & æquo,  
*l. 1. in princ. ff. de pact. l. 1. ff. de pecun. const.*

Seqvitur, eum, qui pacta non servat, contra naturam, conscientiam, atq; adeò contra officium boni viri facere, ac peccare mortaliter.

*ut volunt Canonistæ, gl. inc. 1. extr. de pact.*

Et certè D. Paulus Rom. 1. v. 31. ἀνομιὰς, hoc est, eos, qui pacta non servant in illis numerat, qui capitaliter delinqvunt.

*Wesemb. in paratit. n. 9. ff. de pact.*

Fidem deniq; fallere gravibus est grave: gravioribus gravus: gravissimis & exemplaribus viris gravissimum, quia in se malum est, extra se datum malum exemplum.

*l. 1. in princ. ff. de const. pec. Bl. 1. consil. 343. n. 1.*

Idq; 2, ut modò, strictim tamen tactum, in primis obtinet in viro Principe, cujus sub fide promissum æquè servandum, ab sub juramento.

*Andr. Scheff. p. 2. q. 3. n. 193. ubi plures ad hoc citat.*

stante præsertim opinione Mynsingeri, Gailii, & aliorum, quos prolixè refert

*Hillig. in Donell. enul. l. 24. c. 5. lit. E. pag. 122 1.*

quod principis promissio illa bey Fürstlichen Ehren / Treu und Glauben/æ. vim juramenti realiter præstiti importet. Hinc Principum Promissa pro factis haberi, nec verba eorum unquam irrita esse debere, asserit

*Tiraq. de nobilit. c. 20. n. 3. & seq.*

Præcipuè autem Principem decet fidei stabilitas, ut omne ejus verbum instar juratæ alterius promissionis haberi conveniat.

*Hippol. à coll. in princ. c. 10. Scheff. d. q. 3. n. 195. & seq. quos refert Hillg. d. 1.*

Und dieses 3. umb so viel desto mehr darumb/wann das pactum inde-

indefinitè vnd generaliter beschlossen / vnd abgefasset / vnd  
Dannhero auff alle casus, so darinnen expressè nicht aufge-  
nommen seyn / zu ziehen seyn will

*arg. l. si plurib. 40. in princ. ubi Br. ff. de legat. 2. l. 1. §. quod  
autem 3. ff. de aliat. Munnoz. ab Escob. tract. de ratiocin.  
administr. c. 18. n. 1. Hier. Laur. decis. 14. n. 4. Thoming.  
consil. 6. vol. 2. ubi habet,*

quòd oratio vel dispositio generalis tantundem operetur  
quo ad omnia quantum specialis quo ad speciatim enume-  
rata, cum semper specialia generalibus insint.

*Andr. Rauchb. q. 11. n. 22. & seqq. eleg. chartar. decis. 67. n.  
12. & seq. Peck. inc. in generali, in pr. de R. I. in 6.*

Et in tantum generalis dispositio omnes comprehendit ca-  
sus, etiam si sit major ratio in uno, quam in alio.

*Petr. de Benintend. decis. 76. n. 1. per d. l. 1. §. quod autem 3.  
ff. de aleat.*

licet etiam specialiter de hoc cogitatum non fuerit; quia  
adhuc sufficit, quòd casus in genere includi possit.

*Bald. in l. sub pretextu. 29. not. 1. & 2. Cod. de transact.*

Da auch 4. ex aliquâ causâ, licet admodum probabili, von  
einem Theil der Confœderirten / ohne des andern mit confœ-  
derirten Einwilligung solte oder fõnte Friede gemacht werden /  
wolte dieses hieraus nothwendig folgen / daß die clausul, so dem  
contract einverliebelt / ( daß nemlichen der confœderirten kei-  
ner / re ) keinen effectum hette / sondern vmbsonst vnd vergebens  
aufgedruckt were / cum tamen Contractus nullum verbum  
otiosum & sine virtute operandi, nedum integra clausula  
esse debeat.

*l. si quando ff. de legat. x. l. si stipulatus. ff. de usur. Arum.  
exerc. 17. circ. med. Pruckm. cons. 46. n. 34. & seq. vol. 1.  
Redoan. de reb. Eccl. non al. rubr. 18. n. 85. Cravet. resp. pro  
genero n. 46. & seq. ubi. quòd hoc procedat etiam in materia*

*Friede*

*stricta & pœnali. Surd. decis. 195. n. 1. ubi: quod toleretur  
potius impropriatio verborum ad hoc evitandum.*

& recedatur à regulis juris communis, ut verba aliquid o-  
perentur.

*Fern. Vasq. de success. progr. libr. 3. §. 21. n. 62.*

& hoc cum primis obtineat, ubi de dispositione Principis  
sermo est, qui ut sapientissimus

*l. 10. C. de testam.*

nihil frustra fecisse censendus est.

Daß es dannenhero vielmehr scheine / als hette sonderlich der  
Confœderatus, welcher durch eine solche clausul desto stärker  
versichert seyn wollen / eben am meisten vnd fürnemsten bey Auff-  
richtung der Vergleichung sein absehen auff den casum gehabt /  
da nemlich seinem mitconfœderirten Theil / zu Schliessung ei-  
nes Friedens / gute Gelegenheit vnd unverwerffliche Mittel von  
dem Feinde an die Hand gegeben würden / daß er alsdann den-  
selben von solchen abhalten möchte / alldieweil im andern Fall /  
da ihme ungleiche / unbillige / vnd vnannehmliche Mittel zum  
Friede vom Gegentheil / fürgeschlagen / er leichtlich wissen kön-  
nen / daß der Mitverbundene vor sich selbst dergleichen nicht ein-  
gehen würde / Princeps enim prudens quam optimè sibi velle  
prospicere præsumitur, cum ejus proprium sit, ut quicquid  
agat, cum decore & honestate semper agat.

*Fulv. Pacian. de probat. lib. 2. c. 44. n. 55. p. 147.*

So seynd auch 5. die in der clausul beniembte verba conditio-  
nalia & utriusq; partis favorem respicientia, vnd derentwe-  
gen dieselben / ut natura conditionum est, strictissimè, ex arte,  
& in formâ specificâ; ne una pars præ alterâ gravetur, zu  
adimpliren / vnd die capitula confœderationum ad unguem  
zu halten /

*Card. Tusch. concl. 595. lit. C.*

Zu deme 6. ohne daß sonst die pacta stricti juris seyn

*l. juris-*

*l. juris gent. 7. §. quinimò s. ubi post gl. mag Ias. n. 2. ff. de pact.*

Ex quo sequitur, ea strictam recipere interpretationem, & in his nihil, ( dummodò non fiat contrà literalem significatum

*Becc. consil. 14. n. 13. )*

nisi quòd disertis verbis comprehensum aut expressum est,

*l. si repetend. 7. C. de condict. ob caus. dat.*

actum intelligi.

*Wesemb. in paratit. de pact. n. 10.*

Id quod rectissimè ad fœdera accommodandum, & omninò eorum naturæ congruum est, nam ut Menoch.

*1. consil. 99. n. 39.*

trahit, confœderatorum est unum cor, unusq; spiritus

*ex Chrysost, homil. 101. quod & tradit Alex. consil. 84. in fin.*

*quem refert. Tusch. concl. 630. n. 14. lit. C.*

quemadmodum igitur in humano corpore, si quidem illud valere debet, dissensum abesse, necessum est: Ita & in confœderatorum corpore, adsit iis, quæ societatem concernunt, unanimis consensus, consequens est. Quod enim omnes tangit, ab omnibus approbari debet,